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Úvod

Téma a snaha o řešení otázky počátků jazyka byla ve filozofické reflexi přítomna

od nejstarších dob, ovšem zdá se, že otázka vývoje jazyka mohla být správně

formulována až po roce 1859, kdy byla zveřejněna práce Charlese Darwina

"O původu druhů". Přestože se intuice teorie evoluce i evoluční geneze jazyka

objevily ještě dříve v kruzích francouzských encyklopedistů, až darwinovský průlom

vytvořil prostor pro vědecké zkoumání této problematiky.

Evoluce jazyka je soudobá výzkumná oblast, která prožívá mimořádně dynamický

vývoj. Je možné odhadovat, že tento stav je výsledkem dvou hlavních příčin.

Na jedné straně je to obecný nárůst zájmu o evoluční vysvětlení ve vědách, kterého

jsme svědky v posledních desetiletích. Zároveň došlo k obrovskému pokroku v rámci

specifických disciplín, které mají vztah jednak k vývoji člověka, a přitom mají svou

relevanci i pro teorii vývoje jazyka. Jsou to vědy, jako je primatologie (věda

o primátech, zejména opicích) nebo neurobiologie, přičemž dochází k jejich integraci

do dynamicky se rozvíjejících kognitivních věd v širokém smyslu.

Tato práce se zaměřuje právě na teorie vývoje jazyka, přičemž se snaží o jejich

celkový přehled a určitou kritickou reflexi. Snaha o vytvoření komplexního scénáře

vývoje jazyka má přitom svou poměrně dlouhou tradici, která je v této práci rovněž

v úvodní kapitole nastíněna. Jádrem textu je pak tematický rozbor klíčových teorií

evoluce jazyka, jak se objevovaly zhruba od 70. let 20. století, a především od roku

1990.
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1 Úvahy o vývoji jazyka do Darwina

1.1 Náboženská fáze zkoumání původu jazyka

Reflexe původu jazyka je trvalou součástí pátrání po povaze lidské přirozenosti.

Historik José Cabezón poznamenává, že problém původu jazyka byl již důležitým

motivem náboženských diskursů. Rozmanití představitelé náboženských tradic

se ovšem v první řadě zajímají o jazyk jako prostředek zjevení a typickým výstupem

těchto zkoumání jsou proto teorie jeho božského původu. Védská doktrína deifikace

jazyka (v sanskrtu: vāc) nebo biblický příběh o zmatení jazyků (Genesis 11: 1-9) jsou

pravděpodobně nejznámějšími pokusy v dějinách náboženství přemýšlet o povaze

jazyka a jeho původu. Další etapa náboženské reflexe jazyka, který Cabezón nazývá

scholastickou fází, se zaměřuje především na samotný jazyk; učenci si postupně

uvědomují složitý vztah mezi lingvistickým významem a realitou, kterou popisuje,

což vede k otázkám o ontologickém a epistemologickém smyslu zkoumání jazyka.

Posunutí úvah k teoretičtějšímu plánu umožnilo formulaci holistických teorií

významu. V kruhu středověkého myšlení se vedl spor o obecné pojmy, vedoucí

k vymezení základních pozic v úvahách o významu, jako byl realismus,

konceptualismus a nominalismus. Teorie významu ovšem byly formulovány

například také v Indii, kde prostor debaty na jedné straně vymezil naturalistický

koncept jazyka vytvořený védskými ortodoxiemi ze školy mīmāṃsā, a na druhé

straně konvencionalistická doktrína apoha navrhovaná buddhistickými učenci

ze školy pramana. Filosoficky sofistikovaným způsobem diskutovali o jazyku

a významu také čínští zástupci pozdního motismu.1

Charakteristickým rysem evropského středověkého myšlení byl tedy rostoucí zájem

o problém vztahů mezi jazykem a světem, který se projevil ve staletí trvajícím sporu

o univerzáliích. V takovém intelektuálním klimatu bylo opuštěno doslovné zacházení

s biblickým příběhem o počátku jazyka; na druhé straně, popularitu získala

teologická témata vztahující se k motivu “závoje jazyka”, tj. přesvědčení, že jazyk

skrývá povahu reality. Mezi křesťanskými mysliteli pochází nejvlivnější popis tohoto

problému od Augustina (354-430), který vyjadřuje názor, že po pádu Adama

1 Cabezón, 1994: 196
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je poznání, založené na jazykovém popisu, klamné. Augustin využil filozofická

řešení pocházející primárně od stoiků, a navrhl verzi lingvistického skepticismu,

základem kterého je víra, že v jazyce se po Adamově pádu vytvořil trvalý rozpor

mezi slovem (signum) a věcí, která souvisí s daným slovem (res). V samotném

jazyce je mezi slovem jako mentálním bytím (verbum) a jeho vnější artikulací (vox,

locutio) trhlina, která vede ke zprostředkované komunikaci (směřuje uživatele jazyka

k duševnímu obsahu), ale je nespolehlivá, protože duševní obsah různých uživatelů

může být odlišný.2

Augustinova tendence zacházet s biblickým příběhem o počátcích nikoliv

historickým, ale filosofickým způsobem výkladu se projevila také u představitelů

křesťanské i židovské teologie pozdního starověku a středověku, ke kterým

se později připojili i muslimští myslitelé. V této intelektuální tradici Adamův pád

a zmatek jazyků symbolizují kognitivní a komunikační degeneraci: člověk oddělený

od boha žije ve světě svých vlastních představ, které, vzhledem k použití

nedokonalého jazyka, není nikdy schopen vyjádřit zcela a jednoznačně.3

Takové úvahy vytvořily klima, ve kterém středověcí učenci opustili otázky týkající

se původu a původní formy jazyka ve prospěch problému vztahu jazyka ke světu

nebo mysli. Pod vlivem Augustina a s odkazem na starší prameny se formoval

skepticismus, který používal argument „závoje jazyka“, a také formalismus,

zpochybňující intuici, že jazyk je mapováním reality. Na druhé straně, své zastánce

si získala také spekulativní gramatika (od latinského speculum neboli zrcadlo), která

postulovala, že struktura jazyka odráží realitu třemi způsoby označování slovy (modi

significandi, a proto modismus jako alternativní jméno pro tento směr): co je daná

věc (modus essendi), jak je chápána (modus intelligendi) a jak slovo vztahující

se k této věci plní znakovou funkci (modus significandi).4 Byli také modisté, a mezi

nimi zvláště Francis Bacon (1214-1294), kteří byli předchůdci ideje “univerzální

gramatiky”, která předpokládá, že struktura všech jazyků je stejná.

Důležitým prvkem rozvoje reflexe o jazyce byl problém jeho arbitrárnosti.

Nejznámějším klasickým textem, jehož předmětem je arbitrárnost jazyka, byl

2 Ferretter, 1998: 261-264
3 Reeves, 2014: 33
4 Beuchot, 1996: 37

12

již platonický dialog Kratylos, který vyznívá ve prospěch „přirozeného“ vztahu mezi

slovy a významy. Na základě Platonovy autority se naturalismus podílel na vzniku

středověké etymologické tradice, které zřejmě nejznámějším představitelem byl

Isidor ze Sevilly (560-636), autor první encyklopedie pod příznačným názvem Codex

etimologiarum. Cílem, který Isidor a jeho následovníci sledovali, bylo rekonstruovat

formy vyjádření až do úrovně, v níž by bylo možné určit onomatopoický vztah mezi

rekonstruovaným slovem a jeho významem. A tak Isidor například dokazuje,

že "důtky (flagrum), biče (flagellum) nesou taková jména, protože při jejich užívání

se ozývá hvizd (flatus).5

Nicméně, ve zralé středověké filozofii, která již uznala složitost vztahu mezi

jazykem, vnějším světem a myslí, bylo poměrně pevně zakotveno přesvědčení

o konvenční povaze lingvistického významu. Nejvlivnější verzi konvencionismu

navrhl William Ockham (1287-1347). Klíčovým konceptem tohoto konceptu

je význam, který se u Ockhama skládá ze dvou základních typů – slovního významu

a konceptuálního významu. Podle Ockhama je slovní význam reprezentací

jednotlivých slov, je libovolný (tj. není založen na podobnosti slovního tvaru s jeho

významem) a je vyjádřením dohody mezi uživateli. Toto není případ pojmů, které

Ockham definuje jako přirozené. Ty se nějak podobají tomu, na co odkazují,

například pojem psa má rysy společné pro mnoho jednotlivých psů. Ockhamovská

teorie významů oddělila reprezentace slovních forem od jejich pojmového obsahu

a staví na jednu rovinu konvenčnost a arbitrárnost. Toto pojetí se ve vývoji myšlení

o jazyku nevytratilo z povědomí a spočívá v základě moderního chápání významu

v jazyce u Ferdinanda de Saussure na jedné straně a na straně druhé u Charlese

K. Ogdena a Ivora A. Richardse.6


[…]


Na základě výzkumu, který byl v té době k dispozici, Hewes poznamenal, že vokální

reakce u opic jsou spouštěny specifickými emocionálními podněty, s nimiž jsou

pevně spojeny, a také že vokalizace nejsou určeny konkrétnímu příjemci, takže

fungují neselektivně a dokonce i v nepřítomnosti jakéhokoli příjemce. Tyto rysy byly

v rozporu s gestickou komunikací opic, která je charakterizována vůlí a spoléhá
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na vyšší kognitivní procesy, což umožňuje větší plasticitu a otevřenost k inovacím.

Hewes také poukázal na výsledky analýz, které naznačují, že lidské hlasivky jsou

poměrně pozdní adaptací, přítomnou pouze u Homo sapiens.

Rizzolatti a Arbib77 navrhli zajímavý a stále rozvíjený koncept evoluce jazyka.

Je založen na zrcadlových neuronech, což je skupina nervových buněk, které jsou

aktivní například při provádění činností, jako je například uchopení, stejně jako

při pozorování stejné činnosti, kterou vykonává někdo jiný. Podle této teorie

zrcadlový systém implementoval neurální mechanismus, díky kterému je možná

zaměnitelnost odesilatele signálu a jeho příjemce a jejich ekvivalentní (paritní) role.

Realizace daného gesta vychází především z motorického cortexu, kdežto recepce

z cortexu vizuálního, proto jsou mechanismy produkce signálu a jejich příjmu

odlišné, zatímco význam gest v komunikaci musí být relativně stejný. Aktivací

stejných polí zrcadlového systému se gesto identifikuje stejným způsobem

u odesílatele i příjemce, a tímto způsobem je splněn požadavek ekvivalence.

David McNeill78 navrhuje alternativní přístup k úloze gest v evoluci jazyka. Podle

jeho názoru teorie, které předpokládají prioritu gest, nejsou schopny uspokojivě

vysvětlit hlubokou a víceúrovňovou integraci řeči a gest, která v současné době

pozorujeme v jazykovém vyjádření. Na základě předpokladu, že gesta jsou nedílnou

součástí řeči, a ne pouze jejím doplněním, McNeill soudí, že oba typy komunikace

jsou odvozeny z mentálních imaginativních jazykových jednotek, které popisuje jako

růstové body (Growth Point). Růstové body vytvářejí nedělitelné celky, které formují

myšlenky vyjádřené současně v gestech a řeči. Stejná myšlenka je tedy vyjádřena

současně pomocí imaginativního a lingvistického kódu. Podle McNeilla bylo získání

této schopnosti kritickým momentem v kognitivním vývoji člověka a ve vzniku

jazyka. Rozhodujícím faktorem je zde kognitivní změna, která od samého počátku

vedla k úzkému vztahu mezi myšlením, jazykem a gestem.

Problém gestických teorií původu jazyka spočívá v otázce, jak došlo k přechodu

komunikace na řeč. Jestliže jazyk vznikl jako převážně gestický systém, jak vysvětlit

jeho přechod do současné podoby, tj. převážně vokální? Fitch79 zdůrazňuje dvě
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potíže gestické priority, a to jednak rozsah anatomické a neuronální adaptace člověka

na mluvený jazyk a úplnost a dále funkčnost stávajících znakových jazyků. Rozsah

adaptace na řeč je tak velmi silným argumentem pro relativně časné ustavení hlasové

priority ve vývoji člověka, a to dokonce ještě před výskytem Homo sapiens.
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Závěr

Historie úvah nad původem jazyka jasně ukazuje, že lidé od nejstarších dob

považovali vznik jazyka za klíčovou otázku - klíč k pochopení toho, co je činí lidmi,

odlišnými od zbytku světa. Zájem o genezi jazyka je univerzální, objevuje

se v různých kulturních a historických obdobích a inspiruje myslitele k vytváření

scénářů jeho vzniku s pomocí intuic a poznatků, které v dané době mají k dispozici.

Kromě této univerzálnosti poskytuje historie reflexe vývoje jazyka inspiraci

současným badatelům: otázky formulované ve vzdálené minulosti trvale poutají

pozornost učenců. Jedná se například o problém, jestli v počáteční fázi vývoje jazyk

napodoboval zvuky přírody, anebo jaký byl původní kanál jazykové komunikace

(gesto, zvuk). Přesto jde právem říci, že teprve vystoupení Charlese Darwina

v polovině 19. století otevřelo cestu, vedoucí od spekulací o počátcích jazyka

ke striktně vědeckým přístupům k evoluci jazyka.

Ve dvacátém století se vývoj zájmu o počátky jazyka zaměřil na anatomické

charakteristiky lidských bytostí, které jim umožňovaly formulovat zvuky řeči. Zdá

se, že prvky konstrukce lidského hlasového aparátu, a v menší míře i sluchového,

vykazují rysy pokročilých adaptací na komunikaci v hlasovém kanálu. V následných

studiích se ovšem také prosazuje povědomí, že kognitivní pre-adaptace, jako

je například mimeze, jsou pro fungování jazyka podobně podstatné, ne-li důležitější.

V současné době se kromě toho stále více pozornosti věnuje adaptacím kognitivní

a sociální povahy, z nichž asi nejvýznamnější je problém spolupráce známý

z evoluční teorie.

Není patrně pochyb o tom, že vysvětlení vývoje jazyka musejí být zakotvena

ve studiu vývoje lidských kognitivních schopností obecně. Je přitom nutné brát

do úvahy jak dostupné poznatky o proměnách materiálního života předků člověka,

tak podmínky soužití sociálních skupin, ve kterých lidé žili, včetně jejich etických

pravidel. Spíše, než tvorba jedné, vše vysvětlující teorie či scénáře je zřejmě namístě

opatrná, postupná stavba obrazu o evoluci jazyka a člověka či společenství obecně,

a to vždy s pomocí dokladů a prostřednictvím kritického hodnocení poznatků

empirických věd.
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