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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)
Tématem práce měl být přehled a kritická reflexe, jak mohl v rámci evoluce vzniknout jazyk.
Autorka ji ovšem pojala poněkud šířeji: zabývá se v ní mnohem širším spektrem názorů na
povahu jazyka (a historií jejich vývoje), včetně těch před-darwinovských. Myslím si však, že to
nevadí; o teoriích zarámovaných evolucí pojednává také a myslím, že je zpracovává zcela
uspokojivým způsobem.
Co je na práci podle mého názoru pozoruhodné, je profesionalita zpracování, s jakou se u
bakalářských prací setkáváme jenom naprosto zřídka. Je psaná převážně vybroušeným
stylem, jasně a srozumitelně a vše pečlivě dokumentuje odkazy na literaturu. (V práci je
citováno 57 až na jednu výjimku anglických prací, což až vzbuzuje některé otázky po tom, jak
autorka se zdroji pracovala.)
Práce, tak jak je předkládána, je tedy výborná a v některých ohledech (ani ne tak, pokud jde
o hloubku, ale rozhodně pokud jde o šířku zpracované literatury a o způsob jejího
zpracování) značně překračuje požadavky, které jsou standardně kladeny na bakalářskou
práci. Celkově tedy jde o velmi nadstandardní práci.
Měl bych k tomu podotknout, že já jsem se na vzniku práce nijak nepodílel, viděl jsem až její
finální verzi. (Jestliže mi tedy v práci autorka děkuje za její vedení, pak doslova není za co.)

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení
Práce nade vší pochybnost prokázala, že je kandidátka schopna samostatně zpracovat obtížné
téma.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Nemám

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Nemám

Otázky k obhajobě práce
K samotnému obsahu práce nemám v podstatě žádné výhrady, před kterými by se autorka
měla obhajovat. Některé pasáže práce jsou ovšem pojaty natolik zhuštěně, že se mi zdají být
srozumitelné jenom pro skutečné odborníky. Autorka by tedy měla v rámci obhajoby prokázat,
že ona sama jim skutečně rozumí. Mohl by to být třeba první úplný odstavec na str. 36; první
úplný odstavec na str. 41; nebo některé další třeba i náhodně vybrané pasáže.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A
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